ATA DA 20ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2019, REALIZADA NO DIA VIN-

TE E OITO DE MAIO DO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE, PELA CÂMARA MUNI-

CIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos vinte e oito dias do mês de maio do ano de dois mil e dezenove, às

quatorze horas e cinquenta e seis minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinaria-

mente em seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nes-

ta cidade de Santa Bárbara d’Oeste - SP, sob a Presidência do Vereador Felipe San-

ches Silva, do Vice-Presidente o Vereador Cláudio Peressim, do Primeiro Secretário o

Vereador Alex Fernando Braga e do Segundo Secretário o Vereador Celso Luccatti

Carneiro. Aberta a Reunião, o Senhor Presidente realizou a chamada pelo terminal,

fazendo-se presentes os seguintes Vereadores: Alex Fernando Braga, Antônio Carlos

Ribeiro, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso de Ávila Bueno, Celso Luccatti Carneiro,

Cláudio Peressim, Ducimar de Jesus Cardoso, Edmilson Ignácio Rocha, Edivaldo Silva

Meira, Felipe Sanches Silva, Germina Medeiros de Castro Dottori, Isac Garcia Sorrillo,

Joel Cardoso, José Antônio Ferreira, José Luís Fornasari, Marcos Antonio Rosado Mar-

çal, Paulo César Monaro e Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca. Ausente: Gustavo

Bagnoli Gonçalves. Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente proclamou: “Sob

a proteção de Deus, iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução do ‘Hino

Nacional’. TRIBUNA LIVRE: Neste momento, encontrava-se na Casa, a Sr.ª Elisabete

Ap. Camargo da Silva Modenese, a Sr.ª Rafaela Gonzaga da Silva e a Sr.ª Lídia de Oli-

veira, representantes da APAE – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - fize-

ram uso da palavra e explanaram aos Srs. Vereadores sobre a Nota Fiscal Paulista e

em seguida foi aberta a palavra a todos os Vereadores presentes. Na sequência, o Ca-

pitão Ricardo Anversa, comandante da 2ª CIA do 19º Batalhão da Polícia Militar do Inte-

rior, também fez uso da palavra para prestação de dados da PM no 1º trimestre de 2019

e em seguida foi aberta a palavra a todos os Vereadores presentes. Em tempo o Verea-

dor Carlos Alberto Portella Fontes solicitou a inclusão do Projeto de Lei Complementar

nº 07/2019; o Vereador Celso de Ávila Bueno solicitou as inclusões do Projeto de Lei nº

34/2019 e a Moção nº 418/2019; o Vereador Claudio Peressim solicitou a inclusão da

Moção nº 400/2019 e o Vereador Celso Luccatti Carneiro solicitou a inclusão do Projeto

de Lei Complementar nº 08/2019. O Senhor Presidente realizou a chamada pelo termi-

nal, fazendo-se presentes os seguintes Vereadores: Alex Fernando Braga, Antônio Car-

los Ribeiro, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso de Ávila Bueno, Celso Luccatti Carnei-

ro, Cláudio Peressim, Ducimar de Jesus Cardoso, Edmilson Ignácio Rocha, Edivaldo

Silva Meira, Felipe Sanches Silva, Germina Medeiros de Castro Dottori, Gustavo Bag-

noli Gonçalves, Isac Garcia Sorrillo, Joel Cardoso, José Antônio Ferreira, José Luís For-

nasari, Marcos Antonio Rosado Marçal, Paulo César Monaro e Valdenor de Jesus Gon-

çalves Fonseca. Passou-se para a 2ª Parte – ORDEM DO DIA, ficando assim a situa-

ção das matérias constantes da mesma.

Ata da 20ª Reunião Ordinária, de 28 de maio de 2019

2

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETOS RESULTADO OBSERVAÇÃO

1) PROJETO DE LEI COMPLEMEN-

TAR Nº 05/2019 -  “Altera a Lei Com-

plementar n. 58/2009 (Estrutura Ad-

ministrativa da Câmara Municipal) e

dá outras providências”. Autoria: Me-

sa Diretora.

APROVADA

17 (dezessete) votos favo-

ráveis e 01 (uma) ausên-

cia: Gustavo Bagnolli Gon-

çalves.

2) PROJETO DE LEI Nº 24/2019 -

“Dispõe sobre a utilização de lâmpa-

das de LED (Diodo Emissor de Luz)

na rede de iluminação pública em

novos loteamentos e condomínios no

Município de Santa Bárbara d’Oeste”.

Autoria: Ver. Marcos Rosado.

APROVADA

17 (dezessete) votos favo-

ráveis e 01 (uma) ausên-

cia: Gustavo Bagnolli Gon-

çalves.

3) PROJETO DE LEI COMPLEMEN-

TAR Nº 07/2019 -  “Dispõe sobre a

concessão de reajuste salarial aos

servidores públicos da Administração

Direta e Indireta do Município de San-

ta Bárbara d'Oeste, dando outras pro-

vidências”. Autoria: Poder Executivo.

APROVADA

17 (dezessete) votos favo-

ráveis e 01 (uma) ausên-

cia: Gustavo Bagnolli Gon-

çalves.

4) PROJETO DE LEI COMPLEMEN-

TAR Nº 08/2019 -  “Dispõe sobre o

reajuste na tabela salarial dos servi-

dores da Câmara Municipal e dá ou-

tras providências”. Autoria: Mesa

Diretora.

APROVADA

16 (dezesseis) votos favo-

ráveis e 02 (duas) ausên-

cias: Gustavo Bagnolli

Gonçalves e Valdenor de

Jesus Gonçalves Fonseca.

Ata da 20ª Reunião Ordinária, de 28 de maio de 2019

3

5) PROJETO DE LEI Nº 34/2019 -

“Dispõe sobre a abertura de crédito

adicional especial ao Orçamento do

Município para o exercício de 2019 e

dá outras providências”. Autoria: Po-

der Executivo.

APROVADA

16 (dezesseis) votos favo-

ráveis e 02 (duas) ausên-

cias: Gustavo Bagnolli

Gonçalves e Valdenor de

Jesus Gonçalves Fonseca.

MOÇÕES RESULTADO

1) Nº 365/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal, para que execute a troca das lâmpadas da

quadra poliesportiva da escola CAIC Irmã Dulce, situada a

R. Artur Gonçalves da Silva, 240 - Jardim Santa Rita de

Cassia”. Autoria: Ver. Ducimar de Jesus Cardoso.

APROVADA

2) Nº 366/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal para que realize a roçagem e limpeza em cará-

ter de urgência em área pública, existente na Avenida

Sebastião Furlan na entrada do bairro Cruzeiro do Sul”.

Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Fonseca.

APROVADA

3) Nº 367/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal para a roçagem limpeza obras de melhorias e

conservação por toda a extensão do Vale das Flores, no

bairro Vila Brasil”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Fon-

seca.

APROVADA

4) Nº 368/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal e ao Setor Competente, quanto à manutenção,

reforma e melhorias na estrutura do prédio da Escola Pú-

blica Municipal Emei Maria de Lourdes Rodrigues, locali-

zada na Rua Antônio Noli, sn, no Bairro Cruzeiro do Sul”.

Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Fonseca.

APROVADA

Ata da 20ª Reunião Ordinária, de 28 de maio de 2019

4

5) Nº 369/2019 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Se-

nhor Prefeito Municipal para que instale braço e lâmpada

em poste localizado na Rua Antônio Noli esquina com a

Rua Jornalista Gustavo R. Escobar, no bairro Cruzeiro do

Sul”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Fonseca.

APROVADA

6) Nº 370/2019 – “Manifesta apelo ao Poder executivo

municipal e ao setor competente, para que realize manu-

tenção e nivelamento da via publica, na extensão da Rua

Jornalista Gustavo R. Escobar e na Rua Antônio Nolli, s/n,

no bairro Cruzeiro do Sul, neste município”. Autoria: Ver.

Valdenor de Jesus Fonseca.

APROVADA

7) Nº 371/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal e aos órgãos competentes, que seja realizado

os serviços de limpeza, roçagem nas dependências e nas

intermediações da Unidade Básica de Saúde do bairro

Vista Alegre, no município de Santa Barbara d´Oeste”.

Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Fonseca.

APROVADA

8) Nº 372/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal quanto a possibilidade de construir pista para

ciclistas em toda a extensão da Estrada Vereador Saulo

Waldemar Fornazin, no bairro Sapezeiro, no município de

Santa Barbara d´Oeste”.Autoria: Ver. Valdenor de Jesus

Fonseca.

APROVADA

9) Nº 373/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal, e a Secretária Municipal da Saúde quanto a

manutenção e aquisição de novos equipamentos odonto-

logicos para a Rede Publica de Saude, principalmente na

Unidade Básica do bairro Linopolis, no município de Santa

Bárbara d´Oeste”.Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Fonse-

ca.

APROVADA

Ata da 20ª Reunião Ordinária, de 28 de maio de 2019

5

10) Nº 374/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal, e aos órgãos competentes, para que realize a

manutenção em Caráter de Urgência em cratera, na Ave-

nida Antônio Moraes de Barros defronte a escola EMEI

Zinho Saes, no bairro Vista Alegre, neste municí-

pio”.Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Fonseca.

APROVADA

11) Nº 375/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal, para realizar em caráter de urgência serviço de

poda de diversas árvores que estão localizadas na Rua

Estrada da Cachoeira, defronte ao zoonozes, no bairro

São Joaquim”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Fonseca.

APROVADA

12) Nº 376/2019 – “Manifesta apelo à CPFL (Companhia

Paulista de Força e Luz), para poda de copa de árvore,

que está em contato com a rede de energia elétrica, na

Rua Ferdinando Mollon, defronte ao número 341, no bair-

ro Vila Mollon, neste município”. Autoria: Ver. Celso Luc-

catti Carneiro.

APROVADA

13) Nº 377/2019 – “Manifesta apelo a 2ª CIA de Policia-

mento Militar do Estado de São Paulo, bem como, à

Guarda Civil Municipal de Santa Bárbara d´Oeste para

que haja maior ostensividade no patrulhamento entorno

do Campo de Bocha localizado entre as Ruas do Irídio e

Sebastião Inácio de Campos, bairro Vila Mollon IV, neste

município”. Autoria: Ver. Celso Luccatti Carneiro.

APROVADA

14) Nº 378/2019 – “Manifesta apelo ao DER (Departamen-

to de Estradas e Rodagem) quanto à roçagem da vegeta-

ção das margens da SP-304 no território do município de

Santa Bárbara d’Oeste/SP”. Autoria: Vers. José Antonio

Ferreira e outros.

APROVADA

15) Nº 379/2019 – “Manifesta apelo a Empresa Vivo S/A

para estudo de possibilidade, de instalação de telefonia

fixa no bairro Chácaras de Recreio Hélico, em Santa Bár-

bara d’Oeste- SP”. Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella

Fontes.

APROVADA

Ata da 20ª Reunião Ordinária, de 28 de maio de 2019

6

16) Nº 380/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

de Santa Bárbara D’Oeste/SP e aos setores competentes,

para que promova melhorias e cascalhamento nas ruas do

Bairro Cruzeiro do Sul”. Autoria: Ver. Marcos Antonio

Rosado Marçal.

APROVADA

17) Nº 381/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

de Santa Bárbara d’Oeste/SP – e aos setores competen-

tes quanto a manutenções e roçagem de vegetação alta

na UBS Elizeu Vilha situado na Rua Teresina, 553 Planal-

to do Sol I”. Autoria: Ver. Marcos Antonio Rosado Marçal.

APROVADA

18) Nº 382/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

de Santa Bárbara d’Oeste/SP – e aos setores competen-

tes quanto a melhorias na segurança do CIEP Therezinha

de C. P. Sbravatti – Jd Europa II”. Autoria: Ver. Marcos

Antonio Rosado Marçal.

APROVADA

19) Nº 383/2019 – “Manifesta apelo a 2ª CIA de Policia-

mento Militar do Estado de São Paulo, bem como, à

Guarda Civil Municipal de Santa Bárbara d´Oeste para

que haja maior ostensividade no patrulhamento entorno

do Campo , e  em todo Bairro Jardim Santa Rita de Cassia

neste município”. Autoria: Ver. Edmilson Ignácio Rocha.

APROVADA

20) Nº 384/2019 – “Manifesta Apelo ao Poder Executivo e

a secretaria competente para manutenção e melhorias

urgentes em Ponte de Madeira Localizada entre os bairros

Caiubi e Vale das Cigarras, neste  município”. Autoria:

Ver. Edmilson Ignácio Rocha.

APROVADA

21) Nº 385/2019 – “Manifesta apelo à Dirigente Regional

de Ensino da Diretoria de Ensino de Americana Sra. Jo-

seana Caltarossa Moreira, pela revitalização da ilumina-

ção da quadra esportiva da E.E. Prof. Jorge Calil Assad

Sallum, localizada à Rua Alberto Novaes nº 240 no Resi-

dencial Furlan”. Autoria: Ver. José Luis Fornasari.

APROVADA

Ata da 20ª Reunião Ordinária, de 28 de maio de 2019

7

22) Nº 386/2019 – “Manifesta apelo à Administração Mu-

nicipal quanto à aplicação de malha asfáltica em via loca-

lizada entre a Rua Maria Tereza Guardiano Ribeiro e Ave-

nida Alfredo Contato, entre os bairros São Camilo e Dona

Regina”. Autoria: Ver. Antonio Carlos Ribeiro.

APROVADA

23) Nº 387/2019 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal, para que proceda com a poda

de árvores localizadas na Rua José Paiosin, no Parque

Planalto”. Autoria: Ver. Antonio Carlos Ribeiro.

APROVADA

24) Nº 388/2019 – “Manifesta apelo ao Governo do Estado

de São Paulo, quanto à reconstrução da cobertura da

quadra poliesportiva da Escola Estadual Maria Judita Sa-

violi de Oliveira”. Autoria: Ver. Antonio Carlos Ribeiro.

APROVADA

25) Nº 389/2019 – “Manifesta apelo à Administração Mu-

nicipal quanto à limpeza após as feiras livres realizadas no

município”. Autoria: Ver. Antonio Carlos Ribeiro.

APROVADA

26) Nº 390/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal e aos órgãos competentes, quanto à aplicação

de cascalho e outras providências nas ruas do bairro Beira

Rio”. Autoria: Ver. Antonio Carlos Ribeiro.

APROVADA

27) Nº 391/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal e aos órgãos competentes, quanto à necessida-

de de se realizar a instalação de mais assentos nos pron-

tos-socorros do Município”. Autoria: Ver. Antonio Carlos

Ribeiro.

APROVADA

28) Nº 392/2019 – “Manifesta apelo a EMTU (Empresa

Metropolitana de Transportes Urbanos) a fim de estender

o trajeto das linhas para contemplar moradores do bairro

“Joias de Santa Bárbara” em nosso Município”. Autoria:

Ver. Edivaldo Silva Meira.

APROVADA

Ata da 20ª Reunião Ordinária, de 28 de maio de 2019

8

29) Nº 400/2019 – “Manifesta Apelo ao DER (Departa-

mento de Estradas e Rodagem) que proceda com a lim-

peza e roçagem nos canteiro central e nas laterais da Ro-

dovia Luiz de Queiroz - SP304”. Autoria: Ver. Cláudio

Peressim.

APROVADA

30) Nº 418/2019 – “Manifesta apelo a Assembleia Legisla-

tiva do Estado de São Paulo”. Autoria: Ver. Celso de Ávi-

la Bueno.

APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO

1) Nº 333/2019 – “Requer informações acerca de calça-

mento de área às margens das ruas Antônio Furlan e Jo-

ão Benedito de Oliveira, no Residencial Furlan, conforme

especifica”. Autoria: Ver. Paulo César Monaro.

APROVADO

2) Nº 334/2019 – “Requer informações da Administração

Municipal acercade castração de animais em situação de

RUA, no município de Santa Bárbara d´Oeste”. Autoria:

Ver. Valdenor de Jesus Fonseca.

APROVADO

3) Nº 335/2019 – “Requer informações acerca de Progra-

mas e Medidas de combate e prevenção á dengue e

chikungunya, assim como informações sobre a equipe

responsável pela ação no município”. Autoria: Ver. Val-

denor de Jesus Fonseca.

APROVADO

4) Nº 336/2019 – “Requer informações acerca de Progra-

mas e Projetos para conscientização para a conservação

e cuidados de Praças em nossa cidade, conforme especi-

fica”. Autoria: Ver. Paulo César Monaro.

APROVADO

5) Nº 337/2019 – “Requer informações acerca de irregula-

ridades de criação de animais equinos em área urbana”.

Autoria: Ver. José Antonio Ferreira.
APROVADO

6) Nº 339/2019 – “Requer informações acerca de área

pública localizada entre as Ruas Conchal, no Bairro São

Joaquim e Rua Rocha Pombo no Bairro Jardim Batagin”.

Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.

APROVADO

Ata da 20ª Reunião Ordinária, de 28 de maio de 2019

9

7) Nº 340/2019 – “De informações quanto à manutenção

de limpeza, roçagem de mato e retirada de entulhos nas

áreas da Municipalidade”. Autoria: Ver. Antonio Carlos

Ribeiro.

APROVADO

8) Nº 341/2019 – “Requer Informações referentes ao Par-

que Infantil e Academia ao ar livre do Jd. das Orquídeas”.

Autoria: Ver. José Luis Fornasari.
APROVADO

9) Nº 342/2019 – “Requer Informações referentes as in-

formações prestadas no Portal da Transparência no Site

da Prefeitura Municipal”. Autoria: Ver. José Luis Fornasa-

ri.

APROVADO

10) Nº 343/2019 – “Requer Informações referentes aos

Conselho da Condição Feminina; Conselho da Educação

e Conselho da Fundeb”. Autoria: Ver. José Luis Fornasa-

ri.

APROVADO

11) 347/2019 – “Requer informações acerca do tremor e

ruídos que vêm ocorrendo no bairro Souza Queiroz”. Au-

toria: Ver. Joel Cardoso e outros.
APROVADO

Às dezessete horas e vinte e cinco minutos assume os trabalhos legislativos o Vice-

Presidente, Vereador Cláudio Peressim no lugar do Presidente Felipe Sanches. Às de-

zessete horas e quarenta e um minutos assumiu a Presidência o Primeiro Secretário o

Vereador Alex Fernando Braga no lugar do Vice-Presidente, Vereador Cláudio Peressim.

Amparados pelo artigo 66 do Regimento Interno desta Casa, usaram a Palavra Livre,

conforme ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTE/ OBSERVAÇÃO HORÁRIO

Cláudio Peressim   17h41 a 17h49

Às dezessete horas e quarenta e nove minutos reassume os trabalhos legislativos o
Vice-Presidente, Vereador Cláudio Peressim.

Edmilson Inácio Rocha Abriu mão 17h49

Antônio Carlos Ribeiro Ausente 17h49

Isac Garcia Sorrillo  17h49 a 17h53

Germina M. de Castro Dottori Antônio Carlos Ribeiro 17h53 a 18h00

Celso de Ávila Bueno  18h00 a 18h10

Às dezoito horas e nove minutos retorna a presidir a sessão camarária o Presidente Fe-
lipe Sanches.

José Antônio Ferreira  18h10 a 18h16

Ata da 20ª Reunião Ordinária, de 28 de maio de 2019

10

Edivaldo Silva Meira Abriu mão 18h16

Marcos A. Rosado Marçal Abriu mão 18h16

Alex Fernando Braga Abriu mão 18h16

Celso Luccatti Carneiro  18h16 a 18h20

Carlos Alberto Portella Fontes Abriu mão 18h20

José Luís Fornasari  18h20 a 18h26

Joel Cardoso Germina M. de Castro Dottori 18h26 a 18h31

Paulo César Monaro Abriu mão 18h31

Valdenor de J. G. Fonseca Marcos A. Rosado Marçal 18h31 a 18h42

Ducimar de Jesus Cardoso  18h42 a 18h48

Em tempo o Presidente Felipe Sanches comunicou a todos os presentes a respeito do

ofício de agendamento da Comissão Permanente de Políticas Urbanas e Meio Ambiente

para uma reunião junto a Cooperativa do qual ainda não obtiveram retorno. Comunicou

que a reunião do Conseg ocorreria na quinta-feira dia trinta de maio de dois mil e deze-

nove (30/05/2019) às dezesseis horas e trinta minutos (16h30). Comunicou também no

dia trinta de maio de dois mil e dezenove (30/05/2019), quinta-feira, ocorreria a Audiência

Pública de Saúde às nove horas da manhã (9h00) e que a Audiência Pública de Finanças

ocorreria às quatorze horas e trinta minutos (14h30) da tarde no Plenário Dr. Tancredo

Neves da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste. Nada mais havendo a se discutir

na presente reunião, a mesma foi encerrada às dezoito horas e quarenta e oito minutos.

Eu, _________________________ (Alexandre José Carpim), Agente Administrativo,

elaborei redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida, conferida e assinada pela

Edilidade Barbarense.

Ata da 20ª Reunião Ordinária, de 28 de maio de 2019

11

FELIPE SANCHES SILVA

– Presidente –

ALEX FERNANDO BRAGA

– 1º Secretário –

CLÁUDIO PERESSIM

 – Vice-Presidente –

CELSO LUCATTI CARNEIRO

– 2º Secretário –